



Contratação Direta Vargem Alta <propostas.vargemalta@gmail.com>

59

Proposta de Preços Dispensa nº 011/2024

1 mensagem

Pórtico Engenharia <porticoengconsultoria@gmail.com>

25 de março de 2024 às 11:23

Para: propostas.vargemalta@gmail.com

Prezados, bom dia!

Encaminho em anexo proposta de preços, bem como a documentação de habilitação para participação na Dispensa de Licitação nº 011/2024, conforme Termo de Referência.

Atenciosamente,

Raphael Araujo / Engenheiro Civil

Cel. (22) 99901-9765

**2 anexos****PROPOSTA DE PREÇOS.zip**

1841K

**HABILITAÇÃO.zip**

10798K



PROPOSTA COMERCIAL

À Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Razão Social: PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ: 26.717.532/0001-38

Endereço: Rua Jorge Assis de Oliveira, nº 40, Sala 15, Centro

Cidade: Bom Jesus do Itabapoana

UF: RJ

CEP: 28.360-000

Representante: Raphael da Costa Araujo

E-mail: porticoengconsultoria@gmail.com

Telefone: (22) 99901-9765

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR TOTAL
1	Contratação de empresa especializada para a realização de estudo, sondagens e levantamentos topográficos	Conforme planilha orçamentária	Conforme planilha orçamentária	R\$ 97.314,88
TOTAL GERAL				R\$ 97.314,88

Validade da proposta: 90 (noventa) dias

Data: 25/03/2024

RAPHAEL DA COSTA

ARAUJO:11215480750

Assinado de forma digital por RAPHAEL
DA COSTA ARAUJO:11215480750
Dados: 2024.03.25 11:06:41 -03'00'

PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ 26.717.532/0001-38

Raphael da Costa Araujo

Rua Jorge Assis de Oliveira, nº 40, Sala 15, Centro, Bom Jesus do Itabapoana-RJ

CNPJ: 26.717.532/0001-38

E-mail: porticoengconsultoria@gmail.com

Contato: (22) 99901-9765



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBJETO: PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA MUNICIPAL, TRECHO ENTRONCAMENTO (RIO NOVO DO SUL - BELÉM) ESTAÇÃO SOTURNO - ENTRONCAMENTO ES-164

LOCAL: VARGEM ALTA/ ES

BDI DE 36,59%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇOS EM REAL		
					P. UNIT (SEM BDI)	P. UNIT (COM BDI)	P.TOTAL (COM BDI)
1		SERVIÇOS DE CONSULTORIA - LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS					
1.1		ESTUDOS E SONDAgens					
01.01.00 1	PROJETO	Implantação de base (par de marcos) de concreto, georreferenciados com GPS de dupla frequência, inclusive pós processamento	und.	3,000	R\$ 247,98	R\$ 338,70	R\$ 1.016,10
01.01.00 2	PROJETO	Implantação de poligonal de amarração em marcos de concreto, espaçamento máximo 500m. com nivelamento geométrico, inclusive pós processamento	km	7,500	R\$ 224,34	R\$ 306,42	R\$ 2.298,15
01.01.00 3	PROJETO	Levantamento Planialtimétrico Cadastral	ha	37,500	R\$ 224,70	R\$ 306,91	R\$ 11.509,13
01.01.00 4	PROJETO	Implantação de eixo de locação, seções e cadastro	km	7,500	R\$ 362,19	R\$ 494,70	R\$ 3.710,25
01.01.00 5	PROJETO	Nivelamento geométrico, inclusive contranivelamento	km	7,500	R\$ 381,56	R\$ 521,16	R\$ 3.908,70
		SUBTOTAL DO ITEM					R\$ 22.442,33
2		SERVIÇOS DE CONSULTORIA - ESTUDOS, SONDAGENS					
2.1		ESTUDO DE TRÁFEGO					
02.01.00 1	PROJETO	Contagem volumétrica classificatória de tráfego 02 direções, duração 12 horas, TMD<3000	DIA	7,00	R\$ 561,68	R\$ 767,17	R\$ 5.370,19
		SUBTOTAL DO ITEM					R\$ 5.370,19
2.2		ESTUDOS GEOTÉCNICOS E TECNOLÓGICOS					
02.02.00 1	PROJETO	Estudos geológicos e geotécnicos para Projeto de Pavimentação - Implantação	km	7,500	R\$ 2.605,58	R\$ 3.558,84	R\$ 26.691,30
		SUBTOTAL DO ITEM					R\$ 26.691,30
2.3		ESTUDOS HIDROLÓGICOS					
02.03.00 1	PROJETO	Estudos Hidrológicos para projeto de implantação de rodovias	km	7,500	R\$ 460,94	R\$ 629,58	R\$ 4.721,85
		SUBTOTAL DO ITEM					R\$ 4.721,85
2.4		ESTUDOS AMBIENTAIS					
02.04.00 1	PROJETO	PCA - Plano de Controle Ambiental em rodovias com extensão de até 10 km	und.	1,00	R\$ 1.315,21	R\$ 1.796,38	R\$ 1.796,38
		SUBTOTAL DO ITEM					R\$ 1.796,38
3		SERVIÇOS DE CONSULTORIA - PROJETOS DE OBRAS RODOVIÁRIAS					
3.1		PROJETOS					
03.01.00 1	PROJETO	Projeto Geométrico de rodovias com pista simples em área rural	km	7,500	R\$ 356,69	R\$ 487,19	R\$ 3.653,93
03.01.00 2	PROJETO	Projeto de Terraplenagem de rodovias em pista simples área rural	km	7,500	R\$ 540,28	R\$ 737,94	R\$ 5.534,55
03.01.00 3	PROJETO	Projeto de Drenagem e OAC de rodovias em pista simples área rural	km	7,500	R\$ 910,74	R\$ 1.243,94	R\$ 9.329,55
03.01.00 4	PROJETO	Projeto de Pavimentação para implantação de rodovias em pista simples	km	7,500	R\$ 520,06	R\$ 710,33	R\$ 5.327,48
03.01.00 5	PROJETO	Projeto de Sinalização para implantação de rodovias em pista simples área rural	km	7,500	R\$ 311,29	R\$ 425,18	R\$ 3.188,85
03.01.00 6	PROJETO	Projeto de Obras Complementares em rodovias	km	7,500	R\$ 282,61	R\$ 386,00	R\$ 2.895,00
		SUBTOTAL DO ITEM					R\$ 29.929,35
4		IMPRESSÃO E SERVIÇOS GRÁFICOS					
04.01.00 1	PROJETO	Impressão e serviços gerais do Projeto Final de Engenharia	und.	1,00	R\$ 255,73	R\$ 349,29	R\$ 349,29
		SUBTOTAL DO ITEM					R\$ 349,29
5		ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR					
05.01.00 1	PROJETO	Elaboração e Entrega do Estudo Técnico Preliminar	und.	1,00	R\$ 4.403,25	R\$ 6.014,19	R\$ 6.014,19
		SUBTOTAL DO ITEM					R\$ 6.014,19
		VALOR TOTAL					R\$ 97.314,88

RAPHAEL DA COSTA

ARAÚJO:11215480750

Assinado de forma digital por RAPHAEL
DA COSTA ARAÚJO:11215480750
Dados: 2024.03.25 11:10:21 -03'00'

PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ 26.717.532/0001-38

Raphael da Costa Araujo

Representante Legal e Técnico

RG 20.157.685-7 e CPF 112.154.807-50, CREA/RJ 2010102867/D



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBJETO: PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA MUNICIPAL, TRECHO ENTRONCAMENTO (RIO NOVO DO SUL - BELÉM) ESTAÇÃO SOTURNO - ENTRONCAMENTO ES-164									
LOCAL : VARGEM ALTA /ES									
CRONOGRAMA									
FÍSICO									
FINANCEIRO									
Item	Serviços	Valor	Inc.	30 dias	60 dias	90 dias	120 dias	150 dias	180 dias
1	SERVIÇOS DE CONSULTORIA - LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS	22.442,33	23,06	22.442,33					22.442,33
2	SERVIÇOS DE CONSULTORIA - ESTUDOS, SONDAGENS	38.579,72	39,64	38.579,72					38.579,72
3	SERVIÇOS DE CONSULTORIA - PROJETOS DE OBRAS RODOVIÁRIAS	29.929,35	30,76	14.964,68	14.964,68				29.929,35
4	IMPRESSÃO E SERVIÇOS GRÁFICOS	349,29	0,36		349,29				349,29
5	ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR	6.014,19	6,18			6.014,19			6.014,19
	Valor das Parcelas	97.314,88	93,46	75.986,72	15.313,97	6.014,19			97.314,88
	Valor Acumulado			75.986,72	91.300,69	97.314,88			
Responsável Técnico:									
Data: 25/03/2024									
Assinado de forma digital por RAPHAEL DA COSTA ARAÚJO:11215480750 Dados: 2024.03.23 11:06:58 -03'00'									
RAPHAEL DA COSTA ARAUJO CREA/RJ 2010102867/D									

Handwritten signature or mark.



DETALHAMENTO DO BDI

PROPOSITOR: PREFEITURA DE VARGEM ALTA

PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA
OBRA: MUNICIPAL, TRECHO ENTRONCAMENTO (RIO NOVO DO SUL – BELÉM)
ESTAÇÃO SOTURNO – ENTRONCAMENTO ES-164

CONTRATO:

1. Regime de Contribuição Previdenciária

Com Desoneração

2. Tipo de Intervenção

Demais Serviços

3. Incidências sobre o custo

Administração Central	5,99	%
Administração Local	8,53	%
Riscos, Garantias e Seguros	0,50	%
Custos Financeiros	0,61	%
Lucro	9,00	%

4 – Incidências sobre o preço de venda

Despesas Tributárias - I	7,65	%
Percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00	%
Alíquota do ISS (sobre a base de cálculo):	5,00	%
COFINS	3,00	%
PIS	0,65	%
ISSQN	4,00	%

5 – Demonstrativo de cálculo do BDI

BDI=

36,59%

RAPHAEL DA COSTA
ARAUJO:11215480750

Assinado de forma digital por RAPHAEL
DA COSTA ARAUJO:11215480750
Dados: 2024.03.25 11:07:54 -03'00'

Engenheiro
CREA

RAPHAEL DA COSTA ARAUJO
CREA/RJ 2010102867/D